

POLITIKERSPØRGSMÅL

Opgang B
Telefon 3866 6000
Mail csu@regionh.dk

Dato: 24. april 2018

Spørgsmål nr.: 044-18

Dato: 21. marts 2018

Stillet af: Henrik Thorup (O)

Besvarelse udsendt den: 24. april 2018

Spørgsmål:

1. Efter forlydender sender RegionH Psoriasis patienter til udlandet (Israel) til behandling med saltvandsbade?
2. Er det korrekt hvilken effekt er der så dokumenteret for behandling af Psoriasis patienter i Israel?
3. Og hvilke økonomiske omkostninger er der i forbindelse med disse kure?
4. Hvor lang tid kan en sådan kur vare?
5. Hvem henviser til behandlingen?
6. Tilsvarende bedes oplyst årsagen til, at RegionH ikke benytter Læsø Kur – i Danmark - til behandling af Psoriasis patienter, hvor man samtidig vil have bedre mulighed for at være tættere på sin familie?

Svar:

Spørgsmål 1:

Det er korrekt, at de to dermatologiske afdelinger i Region Hovedstaden visiterer psoriasis patienter til klimaterapiophold ved det døde hav i Israel, nærmere bestemt to behandlingssteder. Stederne har dansk sygeplejepersonale, og de undergår kvalitetssikring ved jævnlige tilsyn ved danske dermatologer. Klimabehandlingen ved det døde hav har været brugt siden 1960'erne.

Spørgsmål 2:

Behandlingen har flere virkemidler. Grundelementerne er kombinationen af at bade i det døde hav med 30% saltkoncentration og behandling med solens lys, der er specielt filtreret ved det døde hav, der ligger 300m under havets overflade. På begge behandlingssteder gennemføres grundbehandlingen konsekvent i 6 af ugens 7 dage, samlet behandlingstid 4 uger for alle. Behandlingen omfatter også patientuddannelse i konsekvent behandling givet individuelt og som holdundervisning, ofte formidlet af dermatologer, der er på inspektorbeføg. Behandlingen og dens effektivitet er nærmere belyst

i en rapport udført af læge Kristine Lings, med støtte fra Dansk Dermatologisk Selskab.

Spørgsmål 3:

Klimaterapiophold for en person i 4 uger koster ca. 30.000 kr.

Spørgsmål 4:

Opholdet varer 4 uger som et fast modul.

Spørgsmål 5:

I Region Hovedstaden forestås visiteringen af de to hudafdelinger, hvor det er speciallæger med særlig viden inden for området, der visiterer.

Spørgsmål 6:

Læsø Kur er et wellness center for alle, men med et specialtilbud til personer med psoriasis. Den behandlingsmæssige indsats for psoriasispatienter består af saltvandsbade og lysbehandling (smalspektret UVB). Denne behandlingsform er gennemgået i forbindelse med udfærdigelsen af den Nationale kliniske retningslinje for psoriasis. Her var konklusionen, at saltvandsbade og smalspektret UVB samlet set ikke havde en bedre klinisk effekt end smalspektret UVB behandling alene. Denne behandling kan patienten få på en dermatologisk afdeling.

Behandlingen på Læsø Kur kan begrænses til 1,2,3 uger eller en weekend efter ønske. Det betyder, at muligheden for kort, vekslende og afbrudt behandling kan svække behandlingens effektivitet ved en sygdom som psoriasis.

En enquete blandt 32 patienter visiteret til klimaterapi af Bispebjerg Hospital viste, at alle undtagen én fravalgte muligheden for behandling på Læsø Kur. Argumenterne var fravær af varmt klima og naturlig sol af den art, som findes ved det døde hav. Københavnerne vurderede, at rejsebyrden fra København til Læsø via kun få færger Frederikshavn-Læsø er større end byrden ved rejse til Israel med direkte fly Kastrup-Tel Aviv.